
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 13/12040/27.05.2025 
 

        În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 12040/27.05.2025. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Aprobarea modificării Anexei nr. 1 din Regulamentul privind cuantumul taxelor de școlarizare și alte 

taxe în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 2. Aprobarea republicării Metodologiei de finalizare a studiilor universitare de doctorat din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea suspendării organizării concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante de asistent 

universitar scoase la concurs, pe perioadă determinată, de Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, respectiv abrogarea art. 18 din H.C.A. nr. 12/11610/20.05.2025, având în vedere 

prevederile OUG. nr. 30/24.04.2025. 

Art. 4. Aprobarea indicatorilor tehnico – economici ai investiției ,,Reabilitare/consolidare construcție C1-

U2, înscrisă în CF nr. 447674 – C1- U2, Timișoara (amenajare și reabilitare fațade, recompartimentări 

interioare, refacere instalații electrice, sanitare, termice, înlocuire tâmplărie interioară și exterioară, refacere 

și înlocuire pardoseli interioare, refacere acoperiș), reabilitare împrejmuire”, în valoare de 24.699.999,88 lei, 

inclusiv TVA, imobil situat în Timișoara, str. J.H. Pestalozzi nr. 3-5, jud. Timiș.  

Art. 5. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Andreescu Nicoleta, Șef Catedră universitară Genetică 

medicală, nr. 11719/21.05.2025, privind încheierea unui acord de colaborare în vederea asigurării grupului 

țintă pentru proiectul ,,Practică spre viața profesională activă”, ID 312259, proiect depus de Centrul cariere 

al Fundației Ruhama, aprobat în vederea finanțării în cadrul apelului de finanțare ,,Promovarea dezvoltării 

programelor de studii terțiare de înaltă calitate, flexibile și corelate cu cerințele pieței muncii – STAGII 

STUDENȚI”, Programul Educație și Ocupare, respectiv utilizarea modelului Convenție cadru privind 

efectuarea stagiului de practică și anexele, de către studenții care participă la proiectul menționat. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea solicitărilor de concediu plătit pentru formare profesională, avizate de Direcția 

Resurse Umane: 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Ionică Loredana Nicoleta, nr. 11624/20.05.2025, privind acordarea a 

10 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 26.05.2025 – 06.06.2025; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Vermeșan Dinu, nr. 11762/22.05.2025, privind acordarea a 5 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 26.05.2025 – 30.05.2025; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Faur Cosmin, nr. 11761/22.05.2025, privind acordarea a unei zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în data de 23.05.2025; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Faur Cosmin, nr. 11758/22.05.2025, privind acordarea a 3 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 28.05.2025 – 30.05.2025; 

 Solicitarea d-lui ș.l. dr. Pătrașcu Jenel Marian, nr. 11988/27.05.2025, privind acordarea a 4 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 10.06.2025 – 13.06.2025; 

Art. 7. Aprobarea solicitărilor privind acordarea concediului fără plată, avizate de Direcția Resurse 

Umane: 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Răzvan Ilina, nr. 11737/21.05.2025, privind acordarea a 3 zile de 

concediu fără plată din motive personale, în perioada 26.05.2025 – 28.05.2025; 

 Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Barna Robert Alexandru, nr. 11998/27.05.2025, privind acordarea a 

4 zile de concediu fără plată din motive personale, în perioada 16.06.2025 – 19.06.2025; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Stolojanu Cristiana Alexandra, nr. 12035/27.05.2025, privind 

acordarea a 3 zile de concediu fără plată din motive personale, în perioada 02.06.2025 – 04.06.2025; 

Art. 8. Aprobarea solicitării nr. 11787/22.05.2025, anul I (2024-2025), privind aprobarea retragerii de la 

studiile universitare de licență, programul de studii Cosmetică medicală, Facultatea de Farmacie, avizată 

favorabil de către decanul facultății. 

Art. 9. Aprobarea solicitării nr. 11946/26.05.2025, promoția 2023, privind susținerea examenului de licență, 

programul de studii Asistență Medicală Generală, în sesiunea 2025, avizată favorabil de către decanul 

facultății. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 
Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță 

juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

